№ 5-154-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-000679-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2024 года                                                                   с. Дивное, пер. Почтовый, 14
          Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении Дудукина Т* Н*, *,
УСТАНОВИЛ:
26 июля 2023 года, в 00 часов 01 минуту, Дудукин Т.Н., являясь должностным лицом – директором ООО «Зерком» (с. Дивное, ул. Кашубы, 120 Апанасенковского района Ставропольского края), нарушил установленные законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах (в составе единой формы ЕФС-1) в   отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю Управление персонифицированного учета и администрирования страховых взносов, за первое полугодие 2023 года. Срок предоставления данных сведений в электронном виде - ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.  Указанные сведения фактически предоставлены Дудукиным Т.Н. в электронном виде 31 июля 2023 года. В результате чего, Дудукиным Т.Н. нарушены сроки, установленные ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125 -ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»

В судебное заседание Дудукин Т.Н. не явился. О дате, времени и месте рассмотрении дела Дудукин Т.Н. неоднократно уведомлялся заблаговременно, путем направления судебной повестки. Данная корреспонденция возвращена в адрес суда из-за истечения срока хранения.

Согласно постановлению Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если был соблюден Порядок приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденный приказом АО «Почта России» от 21.06.2022 года № 230-п.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Дудукина Т.Н..
Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

            Согласно ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика (ФСС) документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в п. 19 ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в ст. 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
Согласно ч. 1 ст. 24 Закона о социальном страховании, страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что Дудукин Т.Н., являясь должностным лицом – директором ООО «Зерком» с. Дивного Апанасенковского района Ставропольского края, ответственным за правильное ведение отчетности, нарушил установленный законодательством об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок до 25 июля 2023 года представления в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю Управление персонифицированного учета и администрирования страховых взносов сведений о начисленных страховых взносах (в составе единой формы ЕФС-1) на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первое полугодие 2023 года, фактически представив расчет в электронном виде 31 июля 2023 года.
Таким образом, действия должностного лица – директора ООО «Зерком» Дудукина Т.Н. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В судебном заседании вина должностного лица Дудукина Т.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ доказана совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении от 26 февраля 2024 года, актом камеральной проверки от 27 сентября 2023 года, расчетом формы ЕФС-1.
Все вышеперечисленные доказательства согласуются между собой и объективно свидетельствуют о том, что должностное лицо Дудукин Т.Н. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер  административного правонарушения, совершенного Дудукиным Т.Н., относящегося к правонарушениям, в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, данные, характеризующие личность Дудукина Т.Н., отсутствие смягчающих и  отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, в связи, с чем наказание Дудукину Т.Н. суд назначает в виде административного штрафа.
          Руководствуясь ст. ст. 15.33 ч. 2, ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать должностное лицо – директора ООО «Зерком» Дудукина Т*Н* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
           Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК получателя 010702101, номер счета получателя: 40102810345370000013, номер счета банка получателя: 03100643000000012100, ИНН получателя 2600000038, КПП получателя; 263601001, ОКТМО 07505000, КБК 79711601230060003140, УИН 79726022602240005016.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.   Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.
            Копию постановления направить Дудукину Т.Н., начальнику отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 3 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ.

            Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.